
~..
M~deW~deWUn.W~ e-d.eUtN-'Ricerca

ISnTUTO V'ISTRUZIONE SUPE'RIORE "p A S C A L - C O M I - F O 'R T r
TE'RAMO

web www.iispascalcomiforli.edu.it
e-mai! teis013005@istruzione.it teis013005@pec.istruzione.it CF 92052340673

Presidenza 0861/247207 Centralino 0861/245798

Prot-.n° 531 del 23/01/2023

OGGETTO:CUP G49J22000140006. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020.- FESR-REACTEU50636 del 27/12/2021 - FESRREACTEU-
"laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo":

Determina a contrarre con AFFIDAMENTO DIREnO FUORI MEPA per l'esecuzione di lavori di pitture
murali e piccole sistemazioni di intonaco nelle aule destinate ai laboratori green, sostenibili e innovativi per
le scuole del secondo ciclo

Progetto - 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-13

IL DIRIGENTESCOLASTICO

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente "Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59";

CONSIDERATEla Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 -Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le successive Linee
Guida dell' ANAC;

VISTO l'art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.1. 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche", ai sensi dell'art. 1, comma 143,della legge
13/07/2015, n. 107;

CONSIDERATO in particolare l'Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell'attività negoziale);

CONSIDERATO in particolare l'art. 4 comma 4 del D.1.28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con 2
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno
delle spese ivi previste";

VISTO in particolare, l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che "Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta";

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" per
il periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero dell'istruzione, dell'università e della
ricerca(di seguito, MIUR), che ha ricevuto formale approvazione da parte della Commissione Europea con
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014, un Programma plurifondo (FSE-FESR) finalizzato al
miglioramento del sistema di Istruzione;

VISTO l'Avviso Pubblico prot. 50636 del 27 dicembre 2021, rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la
realizzazionedi "Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica" ;

VISTO il progetto presentato in data Il gennaio 2022 con la candidatura n° 1073966 per rispondere
all'avviso n050636 del 27 dicembre 2021

VISTA la nota prot. AOOGABMI - 0035909 del 24 maggio 2022 con la quale è stato comunicato che il
progetto presentato da questa istituzione scolastica,è formalmente autorizzato;

CONSIDERATO che il Consiglio d'Istituto, nella seduta del 29/06/2022 con delibera n. 34 ha approvato la
variazione al P.A.2022 per l'avvio del Progetto autorizzato e finanziato;

VISTO il P.A.2022 che nell'area A03- didattica prevede la schedacontabile prot. 4765 del 20/06/2022

VISTE le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei;

VISTA la relazione del progetti sta Prof. Giovanni Nicolao che prevede tra l'altro l'acquisto di dispositivi per il
monitoraggio dell'aria;

ATTESO che si rende necessarial'esecuzione di ripulitura delle pareti delle aule destinate a laboratorio

CONSIDERATO che per la categoria del servizio da acquistare non sono attive convenzioni CONSIP;

CONSIDERATO che in assenzadi apposita ConvenzioneCONSIP,l'art. 328 del DPRn° 207/2010 prevede che
le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPAdella PA;



VISTO che l'importo della fornitura ammonta ad € 5.328,00 oltre IVA 22% pari a € 1.172,00 per un totale
di € 6.500,00 e che pertanto la fornitura in oggetto, per entità e tipologia, è riconducibile alla fattispecie di
cui al comma 2, lett. A) dell'art. 36 del D.Lgs.50/2016;

VISTOil DURCche attesta la regolarità contributiva della ditta RI.MA 50 srl sita a Campli Str. Prov.le per
Campli, P.IVA02115060671;

VISTOil CIG Z4C399C440

RITENUTOdover attivare la procedura affidamento diretto per lavori di pittura muraria e piccole
sistemazioni di intonaco mediante affidamento diretto fuori MEPA

DETERMINA

di procedere all'affidamento diretto alla ditta RI.MA 50 SRLal prezzodi € 5.328,00 oltre IVA22% di
1.172,OO€ per un totale complessivo di € 6.500,00.

1. per l'esecuzione di ripulitura con pittura delle pareti e piccole sistemazioni di intonaco delle aule
destinate ai laboratori a valere sul capitolo di spesa interessato del P.A. 2023
2. Pubblicizzare la presente determina mediante pubblicazione sul sito della scuola

https://www.iispascalcomiforti.edu.it/
.",.--~---~

// . ~._'_.,_----
'"/

(
!


